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ATASSUT                                        UKA 2011/135-1


Knud Kristiansen                  25. oktober 2011


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om,  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  anmode 


Justitsministeren om, at fremsætte forslag til ændring af § 21 i Kriminalloven for Grønland 


således, at det klart fremgår, at sager vedrørende seksuelt misbrug af børn aldrig vil kunne 


afvises med argumentet om, at der er for lang tid siden, at overgrebet er blevet begået.


(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne)


For ATASSUT er det, som for forslagsstilleren, afgørende, at sager om seksuelt misbrug af børn 


aldrig kan blive forældet. 


ATASSUT har  tidligere på  denne samling fremført  vigtigheden af,  at  vi  politikere  får  iværksat 


initiativer,  der  forhindrer,  at  grønlandske  børn  udsættes  for  seksuelt  misbrug  eller  seksuelle 


krænkelser. For ATASSUT er det afgørende, at vi får udryddet problemerne med seksuelt misbrug. 


I ATASSUT mener vi ikke, at truslen om straf vil ændre sexforbryderes handlinger, men vi mener, 


at det for offeret er helt afgørende, at forbryderen kan straffes for sine handlinger. 


Af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggende, Natur og Miljøs svarnotat  fremgår det,  at  der ikke 


formelt i lovgivningen eksisterer en forældelsesfrist for sager om seksuelt misbrug af børn. Om en 


sag kan rejses, afhænger af, om der er materiale, der kan medføre domsfældelse. ATASSUT mener 


naturligvis,  at  det  er  helt  afgørende for et  retssamfund som vores,  at  en sigtelse  er  betinget  af 


objektivitetsprincippet og tilstrækkelige beviser.


ATASSUT tilslutter sig ønsket om, at sager vedrørende seksuelt misbrug af børn aldrig må blive 


afvist med argumentet om, at det er for lang tid siden, at overgrebet er blevet begået.  


Derfor ønsker ATASSUT, at sagen henstilles til Lovudvalget, der kan behandle beslutningsforslaget. 








ATASSUT                                        UKA 2011/135-1


Knud Kristiansen                  25. oktober 2011


Suliassat  meeqqanik  kinguaassiuutitigut  atornerluinermut  tunngasut 


pisoqalisinnaannginnerannik  qulakkeerisumik  Kalaallit  Nunaanni  pinerluttaalisitsinermut 


inatsisimmi § 12-p imaanik allanngortitsitsinissaq siunertaralugu Inatsisinik Atortitsinermut 


ministeri  siunnersuummik  saqqummiusseqqullugu  qinnuigineqarnissaa  pillugu, 


Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Astrid Fleischer Rex, Demokraatit)


ATASSUT siunnersuuteqartutut isumaqarpoq, pingaaruteqarluinnartoq, meeqqat kinguaassiutitigut 


atornerlungaasimasut pillugit suliassat pisoqalinngisaannarsinnaaneri.


Siusinnerusukkut  maanna  Inatsisartut  ukiaanerani  ataatsimiinneranni  ATASSUT-mit 


oqariartuutigivarput, qanoq pingaaruteqartiginersoq, naalakkersuinikkut suliaqarnitsinni suliniutinik 


aallartitsisoqarnissaa,  kalaallit  meerartaasa  kinguaassiutitigut  atornerlugaasarnerinut  imaluunniit 


kinguaassiutitigut kannguttaalliorfigitittarnerinut pinaveersaartitsissutaasinnaasunik. ATASSUT-mit 


pingaartilluinnarparput  kinguaassiutitigut  atornerluisarnerup  unitsinneqarnissaata 


anguniartuarnissaa.


ATASSUT-mit isumaqanngilagut, pillaasarnermik siorasaarinerit kinguaassiutitigut atornerluisartut 


pissusaannik  allanngortitsisinnaaneq,  isumaqarpugulli  atornerlungaasimasumut 


pingaartuteqarluinnartuusoq, pinerluuteqarsimasup iliuutsini pillarneqaatigissariaqarai.


Nunamut  Namminermut,  Pinngortitamut  Avatangiisinullu  Naalakkersuisup  akissuteqaataani 


atuarneqarsinnaavoq,  maannakkut  inatsisit  naapertorlugit  meeqqanik  atornerluisimaneq  pillugu 


sulianik  pisoqalisoortoqarsinnaanngitsoq.  Suliassanngortitsisinnaanermulli  apeqqutaaginnartoq, 


suliamut  uppernarsaatissanik  peqarnersoq,  pineqaatissiinermik  kinguneqartitsisinnaasunik. 


ATASSUT soorunami isumaqarpoq, inuiaqatigiit inatsisitigut aaqqissuussaanerat eqqarsaatigalugu 







pingaaruteqarluinnartoq  piviusut  naapertorlugit  tunngavilersuinissaq  aammalu  naammattunik 


uppernarsaateqarnissaq.


ATASSUT-mit  kissaatigineqartoq  ilalerparput,  tassalu  meeqqat  kinguaassiutitigut 


atornerlungaasimasut  pillugit  suliassanngortinneqarsinnaanerisa  pisoqalivallaarsimaneraalluni 


itigartitsissutigineqarsinnaannginnissaat.


Taamaattumik  ATASSUT-mit  kissaatigaarput,  suliap  Inatsisit  Atortinneqarneri  pillugit 


Ataatsimiititaliamut aalajangiiffigisassatut siunnersuut suliassanngortinneqassasoq. 








EM 2011/135
25. oktober 2011


Debora Kleist


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om,  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  anmode 
Justitsministeren om, at fremsætte forslag til ændring af § 21 i Kriminalloven for 
Grønland således, at det klart fremgår, at sager vedrørende seksuelt misbrug af 
børn aldrig vil kunne afvises med argumentet om, at der er for lang tid siden, at 
overgrebet er blevet begået. 
(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne)


Inuit Ataqatigiit er glade for og finder det helt naturligt, at medlem af Inatsisartut Astrid 
Fleischer Rex fra Demokraatit, fremsætter et forslag om hvor vigtigt det er at vi på alle 
mulige måder bør beskytte børn mod overgreb.


Det er Inuit Ataqatigiit’s  opfattelse at vi som samfund ikke skal og aldrig bør acceptere 
seksuelle krænkelser og overgreb. Vi er alle i samfundet uden undtagelse forpligtet til at 
samarbejde om  bekæmpelsen af seksuelle overgreb og vi bør alle ansvarligt deltage i den 
forebyggende indsats. Dette gælder især i forhold til enhver grænseoverskridende handling 
overfor børn og unge.


Vi skal aldrig nogen sinde tie når vi bliver bekendt med seksuelle overgreb. Vi skal i stedet 
tale åbent og kontinuerligt om problemet i samfundet og vi mener i Inuit Ataqatigiit, at vi 
kan reducere problemets omfang gennem en tydelig og synlig indsats.


Beslutningsforslagets meget vigtige pointe er at det lovgivningsmæssigt bør sikres, at sager 
vedrørende seksuelt misbrug af børn aldrig vil kunne forældes. Forslagsstiller ønsker derfor 
at dette bør ske gennem en ændring af § 21 i den i Grønland gældende kriminallov.


At  sager  vedrørende  seksuelt  misbrug  af  børn  aldrig  skal  kunne  forældes  og  at  den 
grønlandske kriminallov derfor bør ændres, støtter vi fra Inuit Ataqatigiit.
At det for et barn eller et ungt menneske som har været udsat for seksuelle overgreb må 
være et meget alvorligt traume – psykisk som fysisk – kan Inuit Ataqatigiit levende sætte 
sig ind i.  At føle sig anderledes end andre, skyldfølelse, føle sig fordrevet og udskældt er 
blot nogle af de svære traumer der følger én.
Senfølgerne af seksuelle overgreb går desværre i arv og giver sig bl.a. udtryk i at man 
isolerer  sig  fra  omgivelserne,  lav  selvværdsfølelse,  følelse  af  mindreværd overfor  andre 
medmennesker,  skyldfølelse.  Som følge  af  manglende  behandling  kan senfølgerne  også 
være at ofrene for overgrebene får problemer senere i et parfohold.


Også andre end ofret selv bliver berørt. Børn, forældre, familie, pårørende, venner og alle 
os andre. Vi ser det og oplever det i forhold til vore kære i familien, andre pårørende og 
venner og vi oplever derfor også at ofre for seksuelle overgreb søger hjælp eller mangler 
hjælp overhovedet.


Eftersom sådanne ofre for seksuelle krænkelser får meget svære problemer gennem livet er 
det derfor Inuit Ataqatigiit’s opfattelse, at vi bør øge støtteindsatsen og heri kan en ændring 
af loven, hvis hensigt  er at sager vedrørende seksuelt misbrug aldrig kan forældes – en af 
udvejene. 
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Med disse støttetilkendegivelser til  forslaget indstiller vi fra Inuit  Ataqatigiit,  at forslaget 
forinden 2. behandlingen behandles i Lovudvalget.
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Kattusseqatigiit Partiiat
25. oktober 2011                                                                                                         EM 2011/135-01
Knud Fleischer


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at anmode Justitsministe-
ren om, at fremsætte forslag til ændring af § 21 i Kriminalloven for Grønland således, at det 
klart fremgår, at sager vedrørende seksuelt misbrug af børn aldrig vil kunne afvises med ar-
gumentet
om, at der er for lang tid siden, at overgrebet er blevet begået.


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat  kommentere medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex' for-


slag fra Demokraterne således: 


Det er vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat at børn og unge opdrages, således at de kan være selvfor-


synende i en lys fremtid. For derved vil sikre og ansvarlige voksne og familier opnås. 


Desuden mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat , at vi som et folk aldrig skal tolerere seksuelt mis-


brug. 


Vi er alle nødt til at være sammen om forebyggelsen og bekæmpelsen af seksuelt misbrug i landet, 


især fordi den største udfordring består i bekæmpelsen af uacceptable seksuelt misbrug af børn og 


unge. 


Kattusseqatigiit Partiiat ønsker ti.l alle tider, at tilfælde af seksuelt misbrug ikke forties, hvorfor vi 


til alle tider vil samarbejde med på bekæmpelsen af seksuelt misbrug i samfundet, ved af føre åbne 


dialog og håndtagelige tiltag.


    


Vi støtter fra  Kattusseqatigiit Partiiat  forslagsstilleren fuldt ud, idet det er en nødvendighed ved 


lovgivningen, at sager som seksuelt misbrug af børn ikke stemples som forældede til enhver tid. 


Vi fra Kattusseqatigiit Partiiat  holder os ligeledes ikke tilbage, såfremt man i Naalakkersuisut vil 


tilsigte at arbejde for at tage kontakt til Justitsministeriet. 
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Idet det er yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat, at vi alle sammen bestræber at bringe seksuelt 


misbrug af uforskyldte børn og unge, til ophør. 


Det fremgår af Naalakkersuisut's besvarelse, at sager om seksuelt misbrug af børn ikke bliver foræl-


det, men at behandlingen af disse pga. forskellige omstændigheder, kan standses, ifølge høringssva-


rene fra politimesteren.


Vi kan selvfølgelig forestille os, at der må være procedurer i sagsbehandlingen. 


Vi har respekt for politiets og retsvæsenets ansvarsområder og det er selvfølgelig også ærgerligt, at 


standsning af sagsbehandling pga. manglende grundlag, hvorfor det kan forventes at være frustre-


rende. 


Vi skal derfor fra  Kattusseqatigiit Partiiat  være med til at bekæmpe seksuelt misbrug af børn og 


unge, med alt hvad vi formår. 


Vi støtter derfor forslaget fuldt ud og indstiller til grundig behandling i justitsudvalg inden anden 


behandling.
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Kattusseqatigiit Partiiat
25. oktober 2011                                                                                                       UKA 2011/135-01
Knud Fleischer


Suliassat meeqqanik kinguaassiuutitigut atornerluinermut tunngasut pisoqalisinnaannginne-
rannik qulakkeerisumik Kalaallit Nunaanni pinerluttaalisitsinermut inatsisimmi § 12-p imaa-
nik allanngortitsitsinissaq siunertaralugu Inatsisinik Atortitsinermut
ministeri siunnersuummik saqqummiusseqqullugu qinnuigineqarnissaa pillugu, Naalakkersu-
isut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


Inatsisartunut  ilaasortap Astrid Fleischer  Rex-ip demokraatineersup siunnersuutaanut  imaattumik 
Kattusseqatigiit Partiianit oqaaseqassagut.


Kattusseqatigiit Partiianiit meeqqat inuusuttullu pitsaasumik atugassaqartinneqarnissaat siunissami 
isumaatsumik inuuneqarnissaminnut imminnullu napatissinnaangorlugit perorsarneqarnissaat. Taa-
maaliornikkut meeqqat inuusuttullu inersimasunngornerminni imminnut ilaquttaminnullu isuman-
naatsumik akisussaassuseqarluartumillu inuiaqatigiinnut inooqataasinnaanerat anguneqassammat.


Kattusseqatigiit Partiiani aamma isumaqartuarpugut kinguaassiutitigut kanngutsaatsuliornerit innar-
liisarnerillu inuiaqatigiilluta akuersaanngisaannassagigut.


Kinguaassiutitigut kanngutsaatsuliortarnerit nunatsinni tamatta suleqatigiissutigalugit peqatigiilluta-
lu kinguassiutitigut innarliisarnerit  akiorneqartuarnissaallu suleqatigiissutigijuartariaqarpagut, pin-
gaartumik meeqqat inuusuttullu pineqartarnerat akuerineqarsinnanngittup akiorneqaniarnera unam-
miligassatta angisuut ilagilluinnarmassuk.


Kattusseqatigiit  Partiaaniit  aamma kissaatigijuarparput  kinguaassiutitigut  atornerlunneqartarnerup 
nipangiutinngisaannarnissaa, taamaattumik inuiaqatigiit akornattinni ammasumik oqallisigijuarnera-
tigut  ersarissumillu  iliuuseqartuarnerup  kanngutsaattuliortarnerup  annikillisartuarnissaata  angun-
eqarnissaa peqataafigijuassagipput.
    
Kattusseqatigiit  Partiianiit  siunnersuuteqartoq  tamakkiisumik  taperserparput,  tassa  suliassat  me-
eqqanik kinguaassiuutitigut atornerluinermut tunngasut pisoqalisinnaannginnerannik qulakkeerisu-
mik inatsisitigut tunngavissaqarnissaq pisariaqarmat.


Aamma tamanna pillugu Kattusseqatigiit Partiianiit tunuarsimaarfigissanngilarput,  Naalakkersuisut 
danskit Inatsisinik Atortitsinermut Ministeriata saaffigineqarnissaa sulissutigineqassappat.


Tassami Kattusseqatigiit Partiiani assut pingaartipparput, meeqqat nammineerlutik pisuussuteqann-
gitsut kinguaassiuutitigut atornerlunneqartartut taama iliorfigineqartarnerisa pinngitsoortinneqarnis-
saat tamatta anguniartariaqaratsigu.
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Naalakkersuisut  akissuteqarnerminni   politimestereqarfiup tusarniarneqareerneratigut  oqaatingaat; 
suliassat meeqqanik kinguaassiuutitigut atornerluinermut tunngasut pisoqalisoorsinnaanngitsut, ki-
siannili pissutsit assigiinngitsut pissutigalugit, suliat ilaat unitsiinnarneqarsinnaasartut.


Soorunami takorloorsinnaavarput, suliassat suliarineqartarnerat pillugu aamma najoqqutassaqassa-
soq. 


Soorunami  Kattusseqatigiit  Partiianiit  politiit  eqqartuussiveqarfiillu  suliaat  ataqqivangut  aamma 
ilaatingut  suliassanik  unititsiinnartariaqartarneq  soorunami  uggornaraluartoq,  taamaattoq  allatut 
ajornartumik suliap ingerlariaqqinnissaanut tunngavissaarunneq imaanaannngitsoq naatsorsuutigi-
sinnaavarput.


Taamaammat sapinngisaq tamaat meeqqanik kinguaassiuutitigut atornerluineq akiorniarlugu iliuu-
serineqarsinnaasut tamaasa atorlugit akiuiniarnermut Kattusseqatigiit Partiianiit peqataassaagut.


Taamaammallu suliap aappassaanneerneqannginnerani inatsisit atortinneqarnerannut ataatsimiitita-
liap sukumiisumik suliarinninnissaani inassuteqaat Kattusseqatigiit Partiianiit tamakkiisumi taper-
serparput.
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SIUMUT Inatsisartuni ilaasortaatitat     


EM2011-135
      21. Oktober 2011


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at anmode Justitsministeren 
om, at fremsætte forslag til ændring af § 21 i Kriminalloven for Grønland, således at det klart 
fremgår, at sager vedrørende misbrug af børn aldrig vil kunne afvises med argumentation om, at  
der er for lang tid siden, at overgrebet er blevet begået.
(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne)


1. behandling


Fra Siumut har vi følgende bemærkninger til det forelagte forslag:


Indledningsvis skal vi fra Siumut bemærke, at vi helhjertet støtter det forelagte forslaget.


Når dette er sagt, er det vigtigt for Siumut, at vi samtlige forældre har pligt til at børnene får en  
tryg opvækst under barndommen, og at børnene får lov til at opleve barndommen. Vi har som 
befolkning ansvaret for at bekæmpe den omfattende seksuel misbrug af børnene, og forslaget vil  
øge børnenes juridiske beskyttelse, hvor der vil blive mulighed for at retsforfølge misbrugerne, der  
måske betragtes som forældet, og fra Siumut mener vi,  som forslagsstilleren, at  forslaget skal  
realiseres rent juridisk.


Fra Siumut har vi en klar holdning, at enhver seksuel misbrug skal straffes, og vi mener at dette 
skal sikres gennem lovgivning, og fra Siumut ser vi ingen grund til at anfægte forslaget, da vi ved 
hvor  stort  problemet  er  med  seksuel  misbrug  af  børnene,  som  rammer  alle  borgerne 
følelsesmæssigt,  fordi  vi  er  så  få  mennesker  i  samfundet,  at  mange  af  os  kender  de  seksuel 
misbrugte børn.


Siumuts  medlem  af  Inatsisartut,  Doris  Jakobsen  og  Atassuts  Inatsisartut  Gruppe  har  tidligere 
foreslået krav om ren straffeattest  fra folk,  som arbejder med børn og unge for at  øge deres 
beskyttelse, og dette blev heldigvis gennemført i sidste valgperiode, og i forbindelse med drøftelse  
af  seksuel  misbrug vil  vi  fra Siumut spørge Naalakkersuisut om ordningen med kravet om ren 
straffeattest har været en succes indtil videre?


Det er magtpåliggende for Siumut at bekæmpe seksuel misbrug af børn, og fra Siumut ved vi at 
såfremt bekæmpelse af seksuel misbrug skal gennemføres må pengene følge med.


Fra Siumut ligger det os i sinde, at der ikke skal spares på det præventive område, da der ligger  
mange udfordringer, som forslagsstilleren argumenterer har 28 % af pigerne og 9 % af drengene 
været  udsat  for  seksuel  krænkelse  ifølge  rapporten  ”Unges  liv  i  Grønland  i  2004”.  Ifølge  
politirapporterne  er  der  stadigvæk  seksuel  misbrug,  til  trods  for  dette  har 
Naalakkersuisutkoalitionen  ærgerligvis  valgt  at  skære  ned  på  bevillingerne  til  det  præventive 
arbejde i finansloven fra og med 2012.







Fra Siumut vil vi anmode Naalakkersuisutkoalitionen om at genoverveje planerne om nedskæring 
på det præventive område, da der stadigvæk er store udfordringer i forhold til seksuel misbrug af  
børn, unge og voksne, da man må formode at arbejde med bekæmpelse og prævention af seksuel  
misbrug af børn indgår i dette område.


Fra  Siumut  mener  vi,  at  de  seksuel  misbrugte  også  skal  behandles.  Siumuts  formand  Aleqa 
Hammond stillede i  Inatsisartuts  efterårssamling 2009 ”forslag til  Inatsisartutbeslutning om, at 
Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at oprette et behandlingscenter for personer, der har 
været udsat for seksuelle overgreb”, som desværre syltes af Naalakkersuisut. Fra Siumut mener vi, 
at forslaget bør realiseres, da det er vigtigt at behandle de seksuel krænkede mennesker.


Fra Siumut mener vi, at det forelagte forslag om ophævelse af forældelsesfristen for sager med 
seksuel misbrug må realiseres.  Fra Siumut mener vi,  at  der er  tilstrækkelig grundlag til  at  det  
omfattende problem bekæmpes gennem ændring af lovgivningen.


Med disse bemærkninger tilslutter vi os forslaget og henstiller, at behandling af forslaget sker i 
Lovudvalget inden 2. behandling.


Kristian Jeremiassen
Siumut 








 


25. oktober 2011                                                                                                          EM 2011/135


Andreas Uldum


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at anmode 


Justitsministeren om, at fremsætte forslag til ændring af § 21 i Kriminalloven for 


Grønland således, at det klart fremgår, at sager vedrørende seksuelt misbrug af børn 


aldrig vil kunne afvises med argumentet om, at der er for lang tid siden, at overgrebet er 


blevet begået. 


(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraatit)


(1. behandling)


Dette er tydeligvis en sag og et emne, som Naalakkersuisut ikke bryder sig om at tage stilling til. 


Det finder Demokraterne meget, meget ærgerligt.


Lad os begynde med at rejse tilbage til 18. maj 2011. Her indleverede min partifælle og 


forslagsstiller på dette forslag Astrid Fleischer Rex et spørgsmål til Naalakkersuisut om præcis 


dette emne, vi nu diskuterer. Den slags spørgsmål bliver normalt besvaret i løbet af ti 


arbejdsdage. Nu er der gået mere end fem måneder, og Naalakkersuisut har stadig ikke besvaret 


spørgsmålene. Det er da tankevækkende, og kunne da godt minde om en form for 


berøringsangst.


Naalakkersuisut er dog kommet med et langt og meget paragraffyldt svarnotat til dette forslag, 


hvor det konstateres, at der ikke er nogen formel forældelsesfrist i sager vedrørende seksuelt 


misbrug af børn. Det har Naalakkersuisut helt ret i. Det er bare ikke den problemstilling, der 


rejses i nærværende forslag.


Dette forslag handler om, at det klart skal fremgå af loven, at sager vedrørende seksuelt misbrug 


af børn aldrig skal kunne afvises med argumentet om, at der er for lang tid siden, at overgrebet er 


blevet begået. 


EM 2011/135
J.nr 01.25.01/11EM-LABU-00135 Side 1 af 2







 


Lad os se, hvad Naalakkersuisut siger til det: (Jeg citerer)


”Vurderingen af, om der kan rejses påtale i sager om seksuelt misbrug af børn, skal altså  


foretages konkret og bl.a. baseres på, om der er gået så lang tid siden hændelsen, at der ikke  


længere skønnes at være forudsætninger for, at iværksætte foranstaltninger”


Det er lige præcis den holdning over for seksuelt misbrug af børn, som Demokraterne vil væk 


fra. Hvis en borger har begået et seksuelt overgreb mod et barn, så skal denne usle person leve 


resten af sit liv leve med frygten for, at vedkommende en dag bliver stillet til ansvar for sin 


afskyelige forbrydelse. Det er Demokraterne holdning, og dette forslag er stillet med henblik 


herpå.


Demokraterne tager afstand fra Naalakkersuisuts svarnotat, og beder om opbakning fra partierne 


i Inatsisartut til at gennemføre tiltag, der sikrer, at en person, der har begået et seksuelt overgreb 


mod et barn, skal kunne straffes for sin gerning uanset, hvor lang tid, der er gået siden 


ugerningen fandt sted.


Tak.
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			Andreas Uldum






SIUMUT Inatsisartuni ilaasortaatitat     


                          UKA 2011-135
                21. Oktober 2011


Kristian Jeremiassen


Suliassat  meeqqanik  kinguaassiuutitigut  atornerluinermut  tunngasut 
pisoqalisinnaannginnerannik  qulakkeerisumik  Kalaallit  Nunaanni  pinerluttaalisitsinermut 
inatsisimmi  §  12-p  imaanik  allanngortitsitsinissaq  siunertaralugu  Inatsisinik  Atortitsinermut 
ministeri siunnersuummik saqqummiusseqqullugu qinnuigineqarnissaa pillugu, Naalakkersuisut 
peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Astrid Fleischer Rex, Demokraatit)


Siullermeerineq


Siumumiit siunnersuut saqqummiunneqartoq imaatut oqaaseqarfigissavarput:


Aallaqqaasiutigalugu  oqaatigissavarput  siunnersuut  saqqummiunneqartoq  Siumumiit 
tamakkiisumik taperseratsigu.


Taamatut  oqarsinnalluta  Siumumiit  pingaartipparput  meeqqat  meeraasariaqartut  meeraanerup 
toqqissisimanartua  meeqqanut  misigitssallutigu  angajoqqaatut  tamatta  pisussaaffigigatsigu. 
Meeqqanik  kinguaassiutitigut  atornerluisarneq  annertooq  inuiaqatigiittut  tamatta 
akisussaaffigaarput  akiorniassallutigu  taamaattumik  siunnersuut  manna  saqqummiunneqartoq 
meeqqat  inatsisitigut  illersorneqarneranni  annertusisitsisussaq  inuiaqatigiinnilu  meeqqanik 
kinguaassiutitigut  atornerluisut  pisoqalisoortutut  isigineqartut  pineqaatissinneqarsinnaanerat 
periarfissinneqartussaalluni,  tamannalu  inatsisitigut  piviusunngortinneqartariaqartoq  Siumumiit 
siunnersuuteqartutuullu isumaqarpugut.


Siumumiit  isumarput  ersarippoq tassalu  meeqqanik  kinguaassiutitigut  atornerluinerit  tamarmik 
pineqaatissiissutaasariaqarput  tamannalu  inatsisiliornikkut  qulaarnaassagipput  isumaqarpugut, 
Siumumiillu  assortuinissamut  pissutissaqanngitsoq  isumaqarpugut  meeqqanimmi 
kinguaassiutitigut  atornerluisarneq  ajornartorsiutaasoq  annertooq  annertooq  ilisimagatsigu 
nunatsinnil  innuttaasunut  tamanut  misigissutsikkut  attuisartoq,  inuiaammi  ima  ikitsigivugut 
meeqqanik  kinguaassiutitigut  atornerluisoqarsimatillugu  tamatta  atornerlunneqarsimasumut 
amerlasuujusugut arlaatigut ilisarisimannittuusarluta.
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Siumut  sinnerlugu  Inatsisartunut  ilaasortaq  Doris  Jakobsen  aammalu  Atassutip  Inatsisartuni 
ilaasortaatitaat  siornatigut  siunnersuuteqarput  meeqqat  suli  annertunerusumik 
illersorneqarnissaat  pillugu  meeqqanut  inuusuttuaqqanullu  sullississagaanni 
pinerliisimannginnermut  uppernarsaammik  takutitseqqaartalernissaq  inatsisitgut 
piumasaqaataalertariaqartoq,  qujanartumillu  tamanna  piviusunngortinneqarpoq  qinigaaffiup 
siuliani,  manna  iluatsillugu  meeqqanut  kinguaassiutitigut  atornerluisarnerup  samminerani 
Naalakkersuisut  Siumumiit  aperiniarpavut  pinerliisimannginnermut  uppernarsaatip 
atorneqalerneraniit maannamut atorneqarnera iluatsilluartumik ingerlasimanersoq?


Siumumiit  pingaartipparput  meeqqanik  kinguaassiutitigut  atornerluinerit  akiorniassallutigit, 
Siumumiillu  aamma  ilisimavarput  meeqqanik  kinguaassiutitigut  atornerluinerit  akiorneqarnerat 
kingunilimmik inerititaqarfiussappata aningaasanik malitseqartinneqartariaqartut. 


Siumumiillu  pinaveersaartitsinerup  sipaarfigineqannginnissaa  pingaartikkipput 
erseqqissassavarput,  sulimi  suliassarpassuaqarpugut  soorlu  siunnersuuteqartup  siunnersuunni 
tunngavilersormagu  ”Kalaallit  Nunaanni  2004-mi  inuusuttut  inuunerat  pillugu”  nalunaarut 
assersuutigigamiuk  oqaatigivaa  niviarsiaqqat  28  procent-ii  nukappiaqqallu  9  procentii 
kinguaassiutitigut  kanngutsaattuliorfigineqarsimasut.  Maannalu  suli  kinguaassiutitigut 
atornerluisarnerit  pisartut  politiit  nalunaarutaanni  takuneqarsinnaapput  taamaattorli 
aningaasanut  inatsit  qiviaraanni  uggornartumik  Naalakkersuisooqatigiit  siunniuppaat 
pinaveersaartitsinermut  aningaasat  atorneqartartut  ikiliartortinneqassasut  aningaasanut 
inatsisissamut 2012-imiit aallartittumik. 


Siumumiillu  Naalakkersuisooqatigiti  qinnuigivagut  meeqqanik  inuusuttunik  inersimasunillu 
kinguaassiutitigut  kanngutsaatsuliornerit  akiorniarlugit  suli  suliassaqaqigatta 
pinaveersaartitsinermut  aningaasaliissutit  ilanngartorlugit  aallarteqqunagit  suliniutit 
akornanniissammata  meeqqanut  kinguaassiutitigut  atornerluisarnerup  akiorneqarnissaanut 
suliuteqarnerit pinaveersaartitsinerillu.


Kinguaassiutitigut  atornerlunneqarsimasut  aamma  sullinneqassasut  Siumumiit  isumaqarpugut. 
Siumup  siulittaasuata  Aleqa  Hammond-ip  2009-imi  Inatsisartut  ukiakkut  ataatsimiinneranni 
siunnersuuteqarpoq  ”Kinguaassiuutitigut  atornerlunneqarsimasunut  katsorsaavissamik 
pilersitsinissamut  naalakkersuisut  suliaqaqqullugit  Inatsisartut  aalajangiiffissaattut  siunnersuut.” 
ajoraluartumillu  manna  tikillugu  Naalakkersuisunit  qanoq  iliuuseqarfigineqarnani 
uninngatinneqaannartumik.  Siumumi  isumaqarpugut  tamanna  piviusunngortinneqartariaqartoq 
kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut suliffiginissaaq pingaaruteqartuummat


Siumumi  isumaqarpugut siunnersuut manna saqqummiunneqartoq meeqqanik kinguaassiutitigut 
atornerluisarnermut  tunngasut  pisoqalisoortannginnissaat  piviusunngortinneqartariaqartoq. 
Siumumilu  isumaqarluta  ajornartorsiutip  annertuup  akiornissaanut  inatsisitigut  aaqqiinissaq 
pissutissaqartoq aaqqiiffigissallutigu.


Taamatut  oqaaseqarluta  siunnersuut  akuersaarparput  aappassaaneerneqannginnaranilu 
Inatsisartut inatsiseqarnermut ataatsimiititaliaanut ingerlateqqillugu.
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25. oktober 2011                                                                                                       UKA 2011/135


Andreas Uldum


Suliassat  meeqqanik  kinguaassiuutitigut  atornerluinermut  tunngasut 


pisoqalisinnaannginnerannik qulakkeerisumik Kalaallit Nunaanni pinerluttaalisitsinermut 


inatsisimmi  §  12-p  imaanik  allanngortitsitsinissaq  siunertaralugu  Inatsisinik 


Atortitsinermut  ministeri  siunnersuummik  saqqummiusseqqullugu  qinnuigineqarnissaa 


pillugu,  Naalakkersuisut  peqquneqarnissaannik  Inatsisartut  aalajangiiffigisassaattut 


siunnersuut.


(Inatsisartuni ilaasortaq Astrid Fleischer Rex, Demokraatit) 


(Siullermeernera)


Malunnarpoq manna suliaq qulequtarlu Naalakkersuisut isummerfigissallugu iluarinngikkaat. 


Demokraatini tamanna uggornarluinnartutut isigaarput.


Atagu kingumut ulloq 18. maj 2011 uterfigilaariartigu. Taamani parteeqatima 


siunnersuuteqartuusullu uunga siunnersuummut Astrid Fleischer Rexip Naalakkersuisunut 


annguppaa apeqqut massakkut oqaluuserisatsitut illuinnartoq. Apeqqutit taamaattut ullut suliffiit 


qulit naliginnaasut iluanni akineqarsinnaaneq ajorput. Maannamut qaammatit tallimat 


ingerlareerput, apeqqutilli Naalakkersuisunit suli akineqanngillat. Eqqarsaammernarpoq, 


eqqaanarporlu eqqartuerusuppallaannginnermut. 


Naalakkersuisulli takisoorujussuarmik paragraffinik ulikkaartumik siunnersuummut 


matumunnga akissuteqarput, oqaatigineqarluni meeqqanik kinguaassiutitigut atornerluinermut 


tunngasut pisortatigoortumik pisoqalisinnaanngitsut. Naalakkersuisut tamatumani ilumoorput. 


Tamannali ajornartorsiut uani siunnersuummi pineqanngilaq. 


Siunnersuummi pineqarpoq, inatsimmi ersareqqissaartumik allanneqassasoq, suliassat 


meeqqanik kinguaassiuutitigut atornerluinermut tunngasut qaqugumulluunniit 
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itigartinneqanngisaannartassaasut tunngavilersuutigalugu atornerluisimanerup pisimanera 


ungasippallaartoq. 


Atagu takulaariartigut Naalakkersuisut tamatumunnga qanoq oqarnersut: (Issuaaneq 


aallartippoq) 


”Meeqqanik kinguaassiuutitigut atornerluinerit pillugit suliani pasilliummik pasisaasumut  


saqqummiussisoqarsinnaaneranik nalilersuineq sukumiisuussaaq ersarissuullunilu aamma 


ilaatigut pisoqarneraniit piffissaq ima sivisutigisoq ingerlareersoq pineqaatissiinissamut  


pissutissaqarnersoq naatsorsuutigineqarsinnaajunnaarneranik tunngaveqassalluni”.(Issuaaneq  


naavoq).


Meeqqanillu kinguaassiutitigut atornerluisimasoqartillugu taamatut isummertoqartarnera 


Demokraatini qimanniarparput. Innuttaasoq meeqqamut kinguaassiutitigut atornerluisimaguni, 


inuup sussaanngitsup taassuma inuunermi sinnerani ernummatigisariaqarpaa ullut arlaanni 


pinerlunnerminut maajunnartumut akisussaatinneqarnissani. Demokraatini taamatut 


isumaqarpugut, siunnersuullu manna siunnersuutigineqarpoq taamatut siunertaqarluni. 


Demokraatini Naalakkersuisut akissutaat itigartipparput, taamaattumik Inatsisartuni partinut 


qinnutigaarput inatsisiliortoqarnissaa akuerissagaat, qulakkeerniarlugu, inuk meeqqamut 


kinguaassiutitigut atornerluisimasoq, pinerlussisimanini pillarneqaatigisinnaassagaa, 


unioqqutitsisup qanga pisimanera apeqqutaatinnagu. 


Qujanaq.
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			Andreas Uldum






UKA 2011/135
25. oktober 2011


Debora Kleist


Suliassat meeqqanik kinguaassiuutitigut atornerluinermut tunngasut pisoqalisin-
naannginneranik  qulakkeerisumik  Kalaallit  Nunaanni  pinerluttaalisitsinermut 
inatsimmi § 21-p imaanik allanngortitsinissaq siunnertarallugu Inatsisinik Atortit-
sinermut  ministeri  siunnersuummik  saqqummiusseqqullugu  qinnuigineqarnissaa 
pillugu Naalakkersuisut  peqquneqarnissaanik Inatsisartut aalajangiiffigisassaat-
tut siunnersuut.
( Inatsisartunut ilaasortaq Astrid Fleischer Rex,Demokraterne)


    


Inatsisartunut  ilaasortaq, Astrid  Fleischer  Rex,  Demokraatineersumiit  siunnersuut 


saqqummiunneqartoq,  meeqqat  sutigut  tamatigut  illersorneqarnissaat  pingaaruteqarluin-


nartuusoq pillugu Inuit Ataqatigiit-nit iluaraarput pissusissamisoortutullu isigalugu.  


 


Inuit  Ataqatigiinnit  isumaqarpugut kinguaassiuutitigut kanngutsaatsuliornerit innarliisarne-


rillu inuiaqatigiiulluta akuerinngisaannaripput akuersaangisaannassallugillu. Inuiaqatigiit ta-


matta peqatigiilluta kinguaassiuutitigut innarliisarnerup akiorneqartuarnissaanut pitsaaliui-


nermillu  suliniuteqartuarnissamut  akisussaassuseqarluta  suleqataanissarput  pisussaaffi-


gaarput. Pingaartumik meeqqat inuusuttuaqqallu killlissaannik qaangiilluni iliuuseqartarnerit 


suugaluartulluunniit akiorneqarnerini.


Qaqaguluunnit kinguaassiuutitigut innarliisarnerit nipangiutinngisaannassavarput akerlianillu 


ammasumik inuiaqatigiit akornatsinni oqallisigiuarnerisigut ersarissumillu iliuuseqartarnikkut 


annikillisarneqarsinnaaneri Inuit Ataqatigiit-nit anguneqassasoq isumaqarpugut.


Inatsimmut allannguutissatut siunnersuummi pingaaruteqarluinnartoq tassaavoq, suliassat 


meeqqanik  kinguaassiuutitigut  atornerluinermut  tunngasut  qaqugumulluunniit  pisoqalin-


ngisaannarnissaanik inatsisitigut qulakkeerinninnissaq. Tamatumalu malitsigisaanik Kalaallit 


Nunaanni  pinerluttaalisitsinermut  inatsimmi  §  21-p  imaanik  allangortitsinissaq  siunerta-


rineqarpoq.


Siunnersuutigineqartoq suliassat meeqqanik kinguaassiuutitigut atornerluinermut tunngas-


suteqartut  pisoqalisinnaannginnerannik  qulakkeerinnissamik,  aammalu Nunatsinni   piner-


luttaalisitsinermut inatsimmik allanngortitsinissaq, Inuit Ataqatigiit tapersersorparput. 
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Meeraq  inuusuttorluunniit  kinguaassiutitigut  innarlerneqarsimasoq  misigissutsitigut  timik-


kullu  imaannaanngitsumik  inuunermini  ikilerneqaatigisaminik  pigisaqalersoq,  Inuit  Ataqa-


tigiit  takorloorsinnaavarput.  Inuttut  allaanerusutut  misigineq,  imminut  pisuutinneq, 


inoqatiminillu  ajattugaasutut  ajorineqartutullu  inissisimalersinnaasarneq,  misigiuassam-


massuk qaangeruminaassinnaasoq.


Inersimasunngornermi  kingunerlutsitsinerit  ajuusaarnaraluartumik  ingerlaqqittuartarput, 


soorlu inoqatinut akulerussinnaannginermik misigisaqarneq, imminut tatiginnginneq, inoqa-


tinut  ajukkunneq,  kanngusuuteqarnermik  misigisaqarneq.  Aappaqalernermi  aporfiusin-


naasunik  aamma  nassataqarsinnaavoq,  ikilerneqaatigisimasat  suliarineqarsimannginneri 


tunngavigalugit.


Inuilli toqqaannartumik eqqorneqartut kisimik ajornartorsiuteqartanngillat. Meeqqat, anga-


joqqaat,  ilaqutaasut,  qanigisaasut,  ikinngutit,  inuiaqataasugut  tamatta  atornerluinermik 


arlaatigut  sunnigaasarpugut.  Ilami  takusarpagut  tusartarlugillu  ilaquttagut  qanigisagut 


ikinngutigulluunniit asasagut kinguaassiutitigut innarligaasimasut erloqissutigisaminnik ani-


guiniarlutik ikiortissarsiortut imaluunniit ikiortissaaleqisut.


Kinguaassiutitigut  innarligaasimasut  taamaammaat  inuttut  inuuniarnikkullu  annertuumik 


assigiinngitsunillu  ajornartorsiuteqalersinnaanerat  pissutigalugu  Inuit  Ataqatigiiniit  isuma-


qarpugut  taamatut  nalaataqarsimasut  pitsaanerusumik  annertunerusumillu  ikiorser-


niarutsigik,  suliassat  meeqqanik  kinguaassiutitigut  atornerluinermut  tunngasut  pisoqali-


sinnaannginnerannik  qulakkeerinnittumik  inatsisitigut  allannguinikkut,  maleruagassamik 


peqalerneq  aqqutissat ilagigaat. 


Inuit  Ataqatigiinnit  siunnersuummut  tapersiilluta,  siunnersuut  aappassaaneerneqanngin-


nerani Inatsisinut Ataatsimiititaliamut innersuupparput.
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